
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200034

34

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COLÉGIO NAVAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 521/2020

Em 11 de novembro de 2020, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação
Intersetorial, para realizar os procedimentos relativos à abertura do envelope de proposta
de preços relativos ao Processo nº 63141.000521/2020-24, na modalidade de TOMADA DE
PREÇO, no regime EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto
é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada no
ramo de serviços e obras de engenharia de reforma do Anexo Leste do Colégio Naval (CN),
localizado na Avenida Marques de Leão, s/nº - centro, Angra dos Reis/RJ.

Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital nº
09/2020, o Presidente da Comissão de Licitação abriu a sessão pública.

Os seguintes representantes participaram da sessão pública, na fase da
abertura da proposta e se ausentou, conforme Termo de Ausência, anexo a esta ATA .

LICITANTE, Constrói Arquitetura e Engenharia LTDA, CNPJ: 13.161.701/0001-54,
E-mail: engenharia@constroiengenharia.com.br, Telefone: (21)3449-0920, REPRESENTANTE,
FREDERICO DE ANDRADE PEREIRA, CPF: 977.741.977-53 e RG: 7409030-5 IFP/RJ; e

LICITANTE, Trato Feito Construção Civil Eireli-ME, CNPJ: 21.721.129/0001-69, E-
mail: contato@tratofeitoconstrucaocivil.com, Telefone: (21)2290-9258, REPRESENTANTE,
GERSON JOSÉ ZAMBROTTI DA SILVA, CPF: 153.706.787-74 e RG: 23.831.389-4 DETRAN-RJ

Após abertura dos envelopes nº 2 (Proposta), foram obtidas as seguintes
classificações:

A empresa LML CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 28.445.184/0001-12,
VALOR DA PROPOSTA R$ 832.531,69, alterou os índices da composição de custos na
Planilha Orçamentária, alterando o escopo do objeto licitado, sendo assim
DESCLASSIFICADA, conforme item 10.12.1, do Edital.

LICITANTES: ENGE-WALL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 01.418.115/0001-63,
VALOR DA PROPOSTA R$ 867.375,52; TORRE ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA CNPJ:
09.540.426/0001-02, VALOR DA PROPOSTA R$ 880.163,97; ABADE FRANCO CONSTRU Ç ÃO
CIVIL LTDA-ME, CNPJ: 09.005.255/0001-11, VALOR DA PROPOSTA R$ 912.442,22; TRATO
FEITO CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI-ME, CNPJ: 21.721.129/0001-69, VALOR DA PROPOSTA R$
931.008,14; CONSTRÓI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 13.161.701/0001-54,
VALOR DA PROPOSTA R$ 1.035.084,25; e CONSTRUTORA CAESA LTDA, CNPJ:
18.087.102/0001-51, VALOR DA PROPOSTA R$ 1.081.087,09.

Sagrou-se VENCEDORA do certame a empresa ENGE-WALL CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ 01.418.115/0001-63, com o VALOR DA PROPOSTA R$ 867.375,52.

Em virtude do não comparecimento de todas as empresas participantes, desta
Sessão Pública, será concedido o prazo recursal a partir do dia 13/11/2020, de acordo com
o item 11.5, do Edital nº 09/2020 e em consonância com o Art. 109, da Lei 8.666/93, deu-
se a abertura dos prazos de intenção de recursos.

Prazo para impetração de recurso até: 19/11/2020;
Prazo para impetração de contrarrazão até: 26/11/2020;
Prazo para decisão da Comissão de Licitação até: 03/12/2020; e
Prazo para decisão da Autoridade Competente até: 10/12/2020.

ISAAC CORDEIRO NOGUEIRA
Presidente da Comissão

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL

RETIFICAÇÃO/EDITAL /CONCURSO PÚBLICO

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de
Admissão ao Curso de Formação para Ingresso nas Escolas de Aprendizes Marinheiros
(CPAEAM) em 2020, publicado na Seção 3, do DOU nº 237, de 09/12/2019, conforme
abaixo discriminado:

Onde se lê:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A AT I V I DA D ES

. 08 Data a ser definida Divulgação do resultado da prova escrita e convocação para a realização
dos EVC na Internet e à disposição dos candidatos nas OREL.

. 09 Data a ser definida Verificação de Documentos (VD).

. 10 Data a ser definida Avaliação Psicológica (AP).

. 11 Data a ser definida Inspeção de Saúde (IS).

. 12 Data a ser definida Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

. 13 Data a ser definida Divulgação, na Internet, do resultado preliminar da VD.

. 14 Cinco dias úteis após a
divulgação do Evento

13

Comparecimento na OREL para verificar e sanar as inconsistências
apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 15 Data a ser definida Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aptos na AP.

. 16 Dois dias úteis após a
divulgação do Evento

15

Período para o candidato inapto na AP solicitar a Entrevista de
Apresentação de Resultados (EAR), caso opte, de acordo com subitem
12.5.

. 17 Até quatro dias úteis
após a realização do

Evento 15

Período para o candidato inapto na AP solicitar o Recurso Administrativo,
caso opte, de acordo com subitem 12.8.

. 18 Data a ser definida Divulgação do resultado definitivo dos candidatos aptos na AP.

. 19 Data a ser definida Divulgação, na Internet, do resultado definitivo da VD.

. 20 Data a ser definida Divulgação, na Internet, dos candidatos convocados para realização de
Procedimento de Heteroidentificação (PH).

. 21 Data a ser definida Procedimento de Heteroidentificação.

. 22 Data a ser definida Divulgação do resultado provisório do Procedimento de
Heteroidentificação (PH).

. 23 Até três dias úteis após
a divulgação do Evento

22
Data a ser definida

Período para o candidato entrar com recurso contra o PH.

. 24 Data a ser definida Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de
Heteroidentificação (PH).

. 25 Data a ser definida Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do CP.

. 26 Data a ser definida Concentração dos candidatos titulares, nas Escolas de Aprendizes-
Marinheiros (EAM), para o início do Período de Adaptação.

. 27 Data a ser definida Período de Adaptação (PA).

. 28 Data a ser definida Data limite para a convocação dos candidatos reservas.

. 29 Data a ser definida Início do Curso.

Leia-se:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A AT I V I DA D ES

. 08 A partir
04/12/2020

Divulgação do resultado da prova escrita e convocação para a realização
dos EVC.

. 09 10/12/2020 a
18/12/2020

Entrega de Documentos para Verificação de Documentos (VD).

. 10 10/12/2020 a
30/12/2020

Teste de Aptidão Física de Ingresso (TAF-i).

. 11 05/01/2021 a
14/01/2021

Avaliação Psicológica (AP).

. 12 05/01/2021 a
09/03/2021

Inspeção de Saúde (IS).

. 13 A partir de 29/01/2021 Divulgação do resultado preliminar da VD.

. 14 Cinco dias úteis após a
divulgação do Evento

13

Comparecimento na OREL para verificar e sanar as inconsistências
apontadas nos documentos entregues por ocasião da VD.

. 15 A partir de 01/03/2021 Divulgação do resultado preliminar da AP.

. 16 Dois dias úteis após a
divulgação do Evento

15

Período para o candidato inapto na AP solicitar a Entrevista de
Apresentação de Resultados (EAR), caso opte, de acordo com subitem
12.5.

. 17 Dois dias úteis após a
realização da EAR ou
até quatro dias úteis

após o Evento 15

Período para o candidato inapto na AP solicitar o Recurso Administrativo,
caso opte, de acordo com subitem 12.8.

. 18 A partir de 05/03/2021 Divulgação do resultado definitivo da VD.

. 19 A partir de 12/03/2021 Divulgação do resultado definitivo da AP.

. 20 A partir de 15/03/2021 Divulgação dos candidatos convocados para realização de Procedimento
de Heteroidentificação (PH).

. 21 22/03/2021 a
30/03/2021

Procedimento de Heteroidentificação.

. 22 A partir de 01/04/2021 Divulgação do resultado provisório do Procedimento de
Heteroidentificação (PH).

. 23 Até três dias úteis após
a divulgação do Evento

22

Período para o candidato entrar com recurso contra o PH.

. 24 A partir de 09/04/2021 Divulgação do resultado definitivo do Procedimento de
Heteroidentificação (PH).

. 25 A partir de 19/04/2021 Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do CP.

. 26 26/04/2021 Concentração dos candidatos titulares, nas Escolas de Aprendizes-
Marinheiros (EAM), para o início do Período de Adaptação.

. 27 26/04/2021 a
09/05/2021

Período de Adaptação (PA).

. 28 07/05/2021 Data limite para a convocação dos candidatos reservas.

. 29 10/05/2021 Início do Curso.

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS

CO N D E

Diretor
DIRETORIA DE SAÚDE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição futura de 58 (cinquenta e oito)
Materiais Permanentes de Saúde que visam atender aos Hospitais Distritais, Organizações
Militares da Marinha do Brasil e Meios Operativos, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas da Diretoria de Saúde da Marinha .

FERNANDO SAVIO FONSECA DE MELO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2020) 765000-00001-2020NE000001
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 765741

Nº Processo: 63071.005967/2020 . Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar Split para sala
Servidores da DTI. (SOLEMP nº 65741-0631/2020). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 10/11/2020. EDUARDO
CORLETT DE MEDEIROS. Encarregado da Divisão de Tecnologia da Informação. Ratificação
em 10/11/2020. DAGOBERTO SCHUH NUNES. Diretor. Valor Global: R$ 3.284,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.419.473/0001-81 IMPACTO COMERCIO E SERVICOS ELETRO E
ELETRONICO EIRELI.

(SIDEC - 11/11/2020) 765741-00001-2020NE800069

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista os autos do Processo relativo à Tomada de Preços nº 765741-
008/2020, NUP 63071.000914/2020-17, nos termos do inciso VI do Art. 8º, do Decreto nº
5.450/2005, cujo objeto é a contratação dos serviços de execução de reforma dos telhados
dos Prédios do PPA e da Qualidade e das calhas da Fábrica de Medicamentos do
Laboratório Farmacêutico da Marinha, foi homologada a empresa FJ Gonçalves e Gonçalves
Ltda-EPP, CNPJ 21.286.496/0001-81, com proposta no valor de R$ 352.577,14 (trezentos e
cinqüenta e dois mil, quinhentos e setenta e sete reais e quatorze centavos).

Capitão de Mar e Guerra (S)DAGOBERTO SCHUH NUNES
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS 765741-010/2020

O Laboratório Farmacêutico da Marinha, leva ao conhecimento dos
interessados, que o processo licitatório de Tomada de Preços nº 765741-010/2020, NUP
63071.001411/2020-51, destinado à contratação de empresa para prestação de serviços de
execução das obras de reforma do telhado do Acesso Principal do Laboratório
Farmacêutico da Marinha, restou fracassado, conforme ata de deliberação da Comissão
Permanente de Licitação realizada em 11 de novembro de 2020. A ata da reunião para
deliberação encontra-se, na íntegra, à disposição dos interessados no site
www.marinha.mil.br/lfm na aba "Transparência Pública".

Capitão de Corveta (IM) ALEXANDRE FRANCISCO TOCHETTO
BOTELHO DA SILVA
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2020 - UASG 765741

Nº Processo: 63071006007202073. Objeto: Serviços de execução das obras de reforma do
telhado do Acesso Principal do Laboratório Farmacêutico da Marinha.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/11/2020 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Av.
Dom Helder Camara, 315, Benfica - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/765741-2-00038-2020. Entrega das Propostas:
01/12/2020 às 09h00. Endereço: Av. Dom Helder Camara, 315, Benfica - Rio de Ja n e i r o / R J.
Informações Gerais: Verificar Edital e Projeto Básico.

GUILHERME DE VASCONCELOS TARTARUGA
Supervisor da Seção de Obtenção

(SIASGnet - 11/11/2020) 765741-00001-2020NE800069


